Российская Федерация
Иркутская область

Иркутский район

Постановление
Главы Листвянского муниципального образования

________________________________________________

От 16.07.2014г. № 37
рп.Листвянка

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка, сохранение и развитие культуры в Листвянском муниципальном образовании в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 24, 48 Устава Листвянского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка, сохранение и развитие культуры в Листвянском муниципальном образовании в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Наша Листвянка» и на сайте администрации Листвянского МО.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Листвянского МО

Д.В.Васильев
Приложение №1

к постановлению и.о.главы Листвянского МО

«16»  июля 2014г. № 37
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка, сохранение и развитие культуры в
Листвянском муниципальном образовании в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование главного распорядителя средств бюджета ЛМО
	Администрация Листвянского муниципального образования – Администрация городского поселения.

	Наименование целевой программы
	Муниципальная программа «Поддержка, сохранение и развитие культуры в Листвянском муниципальном образовании в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив» (далее – Программа).

	Цели и задачи
Программы
	Целью программы является ремонт помещения Дома культуры с целью обеспечения общественной потребности в услугах в области культуры и духовного развития путем создания благоприятных условий для пользователей.
Задачами, решаемыми в рамках программы, являются поддержка деятельности клубных формирований.

	Заказчик Программы
	Администрация Листвянского муниципального образования – Администрация городского поселения.

	Исполнитель Программы
	Администрация Листвянского муниципального образования – Администрация городского поселения.

	Целевые индикаторы Программы
	- повышение качества и многообразия предлагаемых услуг, достижение соответствия предложений потребностям населения; повышение степени удовлетворенности населения культур-услугами;

- увеличение охвата различных категорий зрителей и участников мероприятиями, расширение возможностей для самореализации и развития творческих способностей;

- расширение спектра просветительских услуг, форм деятельности в соответствии с интересами и потребностями.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2014 года.

	Объемы и источники финансирования Программы по годам
	Всего на реализацию Программы планируется направить 792,8 тыс. руб., в том числе:
- субсидия из бюджета Иркутской области – 743,3 тыс. руб.;

- средства бюджета Листвянского МО – 49,5 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация программы будет способствовать сохранению и развитию народной культуры и народного творчества - важнейшей составляющей нематериального культурного наследия, и позволит приобщить к культурному достоянию новые поколения граждан.

В том числе:
- осуществление эффективного использования творческого потенциала и интеллектуальных ресурсов;
- создание условий для укрепления и дальнейшего совершенствования профессионального искусства, художественного образования для формирования развития эстетических, просветительских потребностей населения, популяризация творческих коллективов;
- обеспечение запросов подростковых и молодёжных групп населения в сфере досуга и культуры, выявление и поддержка молодых дарований, пропаганда лучших образцов отечественного и зарубежного искусства.

	Показатели эффективности расходования бюджетных
средств
	Оценка эффективности расходования бюджетных средств будет производиться на основе вышеприведенной системы целевых индикаторов Программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Основной задачей МУК «Культурно-спортивный комплекс Листвянского МО» является удовлетворение общественных потребностей во всех видах творчества, участие в культурной жизни, пользование учреждением культуры, сохранение традиционной народной культуры, самодеятельной инициативы населения, любительского художественного творчества, народных художественных промысел и ремесел, создание условий и организации досуга населения. Для выполнения данных задач необходимо создание условий для формирования и удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха. Развитие материально-технической базы позволит повысить уровень развития культуры в Листвянском муниципальном образовании.

2. Анализ существующего состояния теплоснабжающего хозяйства

В настоящее время помещение Дома культуры находится в неудовлетворительном состоянии. Отсутствует санузел, пол в холле требует ремонта, необходим ремонт помещения кинобудки.
С целью устранения указанных недостатков данная Программа предусматривает следующий ремонт помещения Дома культуры:
- ремонт пола Дома культуры Листвянского МО;

- ремонт помещения кинобудки Дома культуры Листвянского МО;

- устройство сан. узла с выгребным септиком Дома культуры Листвянского МО.

3. Механизмы реализации
Оперативный контроль за ходом реализации Программы возлагается на Администрацию Листвянского муниципального образования.

Администрация Листвянского МО несет ответственность за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств.

В соответствии с федеральным законом № 94-ФЗ «О конкурсах на размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд» выбор исполнителей программных мероприятий будет осуществляться на конкурсной основе. Заказы на выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров будут размещаться на посредством заключения муниципального контрактов.
	№
п/п
	Наименование целей, мероприятий
и этапов работ
	Обоснование затрат

	Цель. Обеспечение общественной потребности в услугах в области культуры и духовного развития жителей и гостей Листвянского МО

	Задача. Поддержка деятельности клубных формирований.

	1
	Проведение торгов на право заключения муниципального контракта
	Финансирование за счет средств Программы не требуется

	2
	Заключение контрактов между Администрацией Листвянского МО и подрядной организацией
	Финансирование за счет средств Программы не требуется

	3
	Заключение соглашений о предоставлении субсидий на ремонт Дома культуры
	Финансирование за счет средств Программы не требуется

	4
	Осуществление финансирования расходов на проведение работ по ремонту Дома культуры
	Оплата стоимости выполнения работ по ремонту
Дома культуры

	5
	Проведение информационно-разъяснительной работы по доведению до граждан целей, условий и требований Программы.
	Финансирование за счет средств Программы не требуется

	6
	Предоставление отчетности о ходе реализации Программы в соответствии с Соглашением, заключенным с Министерством экономического развития Иркутской области
	Финансирование за счет средств Программы не требуется

4. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств субсидии и средств бюджета Листвянского МО.

Объем финансирования Программы составляет 792,8 тыс. руб., в том числе:

- субсидия из бюджета Иркутской области – 743,3 тыс. руб.;

- средства бюджета Листвянского МО – 49,5 тыс. руб.
Для реализации Программы не требуется дополнительного кадрового обеспечения.

Организационно-техническое обеспечение реализации мероприятий Программы осуществляется финансово-экономическим и юридическим отделами Администрации Листвянского МО.

5. Организационная схема управления и контроля
за реализацией Программы
Реализацию Программы обеспечивает финансово-экономический отдел Администрации Листвянского МО.

Начальник финансово-экономического отдела Администрации Листвянского МО несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, целевое использование средств, выделяемых на ее выполнение.

Финансово-экономический отдел Администрации Листвянского МО ежемесячно проводит мониторинг и анализ хода реализации Программы в течение всего периода реализации Программы.

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, на основе целевых индикаторов Программы определяются результаты реализации Программы. Отчет о реализации Программы с приложением документов, подтверждающих достижение полученных результатов, и результаты оценки эффективности реализации Программы представляются в Министерство экономического развития Иркутской области.

Уточнение параметров Программы, в том числе целевых индикаторов, осуществляется финансово-экономическим отделом Администрации Листвянского МО в установленном порядке.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
В результате реализации Программы прогнозируется:

- повышение качества и многообразия предлагаемых услуг, достижение соответствия предложений потребностям населения;
- повышение степени удовлетворенности населения культур-услугами;

- увеличение охвата различных категорий зрителей и участников мероприятиями, расширение возможностей для самореализации и развития творческих способностей;

- расширение спектра просветительских услуг, форм деятельности в соответствии с интересами и потребностями.
7. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы будет производиться      на основе использования вышеприведенной системы целевых индикаторов за отчетный период путем определения соотношения фактического и целевого значения показателей.
И.о.главы Листвянского МО

Д.В.Васильев
PAGE
1